
D.J. (994)

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 
de 2021; en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos 
del Ministerio de Educación; la Resolución Exenta N°0841 de fecha 29 de marzo de 
2023 que aprueba el Diplomado de Investigación en Docencia Universitaria; el 
Memorándum N°016 de fecha 08 de agosto de 2023 del Director General de 
Docencia; y 

CONSIDERANDO: 

1. Que, mediante Resolución Exenta N°0841 de fecha 29 de
marzo de 2023, se aprueba el Diplomado de Investigación en Docencia 
Universitaria”, código 170006. 

2. Que, el Memorándum N°016 de 2023 del Director General de
Docencia y documentación adjunta, dirigido al Director Jurídico, solicita la dictación 
de la 1a versión del Diplomado de Investigación en Docencia Universitaria. 

3. Que la dictación de la primera versión del Diplomado de
Investigación en Docencia Universitaria se dictó antes de la autorización del acto 
administrativo correspondiente.  

4. Que, este Diplomado es financiado mediante el Proyecto de
Fortalecimiento UTM1999. 

5. Que, por lo anteriormente expuesto, es necesario regularizar
dicha situación; por tanto 

RESUELVO: 

I. Regularícese y Autorícese la dictación de la 1a versión del 
DIPLOMADO DE INVESTIGACIÓN EN DOCENCIA UNIVERSITARIA, código 
170006, aprobado mediante Resolución Exenta N°0841 de 2023, que dictó la 
Universidad a través de la Unidad de Mejoramiento Docente dependiente de la 
Vicerrectoría Académica y el Programa de Género y Equidad, dirigido a 
Académicos(as) y Docentes de la Universidad Tecnológica Metropolitana, en 
las condiciones que se señalan a continuación:  

El diplomado está siendo dictado entre el 06 de marzo y el 30 
de noviembre de 2023, para 40 participantes, con un total de 120 horas 
cronológicas, en modalidad E-learning.  

II. El coordinador docente del Diplomado es el sr. Alejandro
Herrera. 

III. Al término del Diploma, los participantes que aprueben
recibirán una certificación de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento sobre 
Otorgamiento de Grados, Títulos y Diplomas. 

IV. Autorícese el Presupuesto por Centro de Responsabilidad
03010302-004 PY año 2023 PY-1 FORTALECIMIENTO UTM1999 – que se acompaña 
a la presente Resolución Exenta formando parte integrante de la misma para todos 
los efectos legales, según nómina compromiso convenio a honorarios N°4550 de 
fecha 17 de abril de 2023 por la Unidad de Control Presupuestario de la Vicerrectoría 
de Administración y Finanzas. 

03938 EXENTA

5 OCTUBRE 2023



 
Regístrese y Comuníquese, 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección General de Docencia 
Unidad de Mejoramiento Docente 
Programa de Género y Equidad  
Unidad de Títulos y Grados  
Unidad de Control de Presupuesto 
Coordinador (Sr. Alejandro Herrera) 

PCT 

PCT/ppp 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.10.05 

15:29:58 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2023.10.05 

20:45:56 -03'00'

UTEM
Nuevo sello
5 OCTUBRE 2023


